
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

Provincia di Asti 
 

 
DETERMINAZIONE N. 236 del 24/11/2025 

 
 
 
Determ.Servizio N. 91 
 

AREA TECNICA 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Arneodo Bruno 

 
 
OGGETTO: DETERMINA EX ART. 17, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 36/2023  -
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B, DEL D.LGS. N. 
36/2023 DEL “SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO CON RIGUARDO AL 
PROGETTO PRESENTATO NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.3.1 – 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – ANNCSU”, FINALIZZATO 
ALL’INTEGRAZIONE E ALL’AGGIORNAMENTO DELLA BANCA DATI NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI TRAMITE L’INTERFACCIA DELL’ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 
CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)” 
CUP : H51J25002290006 - CIG  : B908F3D876 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che 

- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) sono stati finanziati 

interventi per il miglioramento, l’aggiornamento e la standardizzazione dei dati 

territoriali, in particolare la Misura 1.3.1 relativa all’Archivio Nazionale dei Numeri Civici 

e delle Strade Urbane (ANNCSU); 

- l’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) è la banca 

dati istituita in Italia, tramite il D.L. 18 ottobre 2012, n.179, per raccogliere e 

standardizzare le informazioni relative alla toponomastica e ai numeri civici su tutto il 

territorio nazionale; l’archivio, gestito congiuntamente dall'ISTAT e dall'Agenzia delle 

Entrate, ha l'obiettivo di fornire un riferimento univoco e aggiornato sulla struttura 

viaria e sulla numerazione civica di ogni comune italiano; l’ANNCSU costituisce 

infrastruttura prioritaria per garantire la qualità, l’omogeneità e l’interoperabilità dei dati 

di toponomastica e numerazione civica, in attuazione del D.L. 179/2012 e delle Linee 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Guida nazionali in materia di dati territoriali, ed è consultabile sul sito 

https://www.anncsu.gov.it/it/.; 

- in data 30/05/2025 è stato pubblicato il bando Avviso Misura 1.3.1 della Missione 1 

Componente 1 del PNRR dedicata alla Piattaforma digitale nazionale dati (PDND) – 

Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle strade Urbane (ANNCSU) del 

Dipartimento per la trasformazione digitale, indirizzato ai Comuni; 

- Visto che , in caso di ottenimento del finanziamento, le attività del progetto sarebbero 

state affidate a soggetto esterno, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 

36/2023; 

- con decreto n. 90 – 1/2025 – PNRR, il Comune di Castello di Annone è stato 

ammesso al finanziamento di €. 4.326,00; 
 
Atteso che , si rende quindi necessario affidare ad un Società esterna all’Ente il servizio di supporto 
tecnico-operativo con riguardo al progetto presentato nell’ambito dell’Avviso pubblico “Misura 1.3.1 – 
piattaforma digitale nazionale dati – ANNCSU”, finalizzato all’integrazione e all’aggiornamento della 
banca dati nazionale dei numeri civici tramite l’interfaccia dell’archivio nazionale dei numeri civici delle 
strade urbane (ANNCSU)”; 
Visto il Capitolato speciale contenente le modalità e le specifiche del servizio di cui trattasi; 
Richiamati: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che per gli appalti di 
valore inferiore a € 140.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 ove è stabilito che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 192 del Dlgs. 267/2000, ove viene stabilito che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 
192 del D.lgs. n. 267/2000, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento del servizio di che trattasi le cui caratteristiche sono qui riassunte: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire: 
Lo scopo è quello di consentire al Comune di poter conferire i dati georeferenziati 
relativi a tutti i numeri civici di pertinenza, al fine di migliorare l’efficienza di numerosi 
servizi pubblici e per garantire interventi più rapidi e coordinati a beneficio dell’intera 
collettività; 

- Oggetto del contratto:  
Servizio di supporto tecnico-operativo con riguardo al progetto presentato nell’ambito 
dell’Avviso pubblico “Misura 1.3.1 – piattaforma digitale nazionale dati – ANNCSU”, 

https://www.anncsu.gov.it/it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finalizzato all’integrazione e all’aggiornamento della banca dati nazionale dei numeri 
civici tramite l’interfaccia dell’archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane 
(ANNCSU); 

- Importo del contratto: €. 3546,23 + IVA 
- Forma del contratto: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo D. lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettera -contratto- disciplinare trattativa diretta, tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, 
fanno parte integrante del contratto; 

- Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. lgs. n. 36/2023; 

- Ragioni che sono alla base: in ragione delle risorse di personale a disposizione 
dell’ente e dell’attuale carico degli uffici comunali, considerate anche le tempistiche 
attuative indicate nell’allegato 2 dell’Avviso pubblico “Misura 1.3.1 – piattaforma 
digitale nazionale dati – ANNCSU”, si procederà con affidamento esterno; 

- Clausole ritenute essenziali: le clausole contenute nella lettera -contratto -disciplinare 
trattativa diretta, nel capitolato speciale/tecnico di gara, nell’Avviso pubblico “Misura 
1.3.1 – piattaforma digitale nazionale dati – ANNCSU” con i relativi allegati e nella 
restante documentazione della procedura di affidamento. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto o della concessione svolta 
dall'impresa anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01 del D. Lgs. 
36/2023 è CCNL COMMERCIO - CONFCOMMERCIO 
Considerato che trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00, questa Amministrazione, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. lgs. n. 36/2023, ha proceduto direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto tramite richiesta di offerta da presentarsi su 
ACQUISTINRETEPA  ; 
Vista l’offerta tecnica ed economica fatta pervenire tramite la piattaforma di cui sopra, in data 
11/11/2025 – Ordine n° 8802497, da parte della società DIGITAL GREEN JOBS IMPRESA SOCIALE 
Lungargine Rovetta, 28  • 35127 Padova P.iva e CF 05220220288; 
Rilevato che la suddetta offerta risulta complessivamente congrua e conveniente per 
l’Amministrazione comunale in relazione alle attuali condizioni del mercato, nonché conforme e 
corrispondente alle prescrizioni tecniche contenute nel capitolato speciale e, pertanto, soddisfacente 
in vista del perseguimento dell’interesse pubblico prefissato;  
Rilevato che, in conformità agli accertamenti condotti, la suddetta Società risulta in possesso dei 
requisiti prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023, dal capitolato speciale, nonché di pregresse e documentate 
esperienze idonee a quelle oggetto del presente affidamento; 
Accertata la regolarità contributiva della società DIGITAL GREEN JOBS IMPRESA SOCIALE 
Lungargine Rovetta, 28  • 35127 Padova P.iva e CF 05220220288 
Precisato che la società assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 
comma 8, della Legge 136/2010,  
Ritenuto, quindi, di poter procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, ad 
affidare il “servizio di supporto tecnico-operativo con riguardo al progetto presentato nell’ambito 
dell’Avviso pubblico “Misura 1.3.1 – piattaforma digitale nazionale dati – ANNCSU”, finalizzato 
all’integrazione e all’aggiornamento della banca dati nazionale dei numeri civici tramite l’interfaccia 
dell’archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU)”, alla Società DIGITAL 
GREEN JOBS IMPRESA SOCIALE Lungargine Rovetta, 28  • 35127 Padova P.iva e CF 
05220220288 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il presente affidamento risulta identificato dal seguente CIG: B908F3D876 
Considerato che al presente affidamento seguirà altresì la stipula della lettera commerciale-contratto 
- disciplinare trattativa diretta mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 
Ritenuto, quindi, di approvare anche lo schema di lettera commerciale-contratto - disciplinare 
trattativa diretta allegato/a, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il D. lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto l’Avviso pubblico “Misura 1.3.1 – piattaforma digitale nazionale dati – ANNCSU” e i relativi 
allegati; 

DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI DARE ATTO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2, D.lgs. 
36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento è da 
intendersi quale determinazione a contrattare specificando che: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire: 
Lo scopo è quello di consentire al Comune di poter conferire i dati georeferenziati 
relativi a tutti i numeri civici di pertinenza, al fine di migliorare l’efficienza di numerosi 
servizi pubblici e per garantire interventi più rapidi e coordinati a beneficio dell’intera 
collettività; 

- Oggetto del contratto:  
Servizio di supporto tecnico-operativo con riguardo al progetto presentato nell’ambito 
dell’Avviso pubblico “Misura 1.3.1 – piattaforma digitale nazionale dati – ANNCSU”, 
finalizzato all’integrazione e all’aggiornamento della banca dati nazionale dei numeri 
civici tramite l’interfaccia dell’archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane 
(ANNCSU); 

- Importo del contratto: €  3546,23 + IVA; 
- Forma del contratto: Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo D. lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettera commerciale/contratto/disciplinare trattativa diretta, tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 

- Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D. lgs. n. 36/2023; 

- Ragioni che sono alla base: in ragione delle risorse di personale a disposizione 
dell’ente e dell’attuale carico degli uffici comunali, considerate anche le tempistiche 
attuative indicate nell’allegato 2 dell’Avviso pubblico “Misura 1.3.1 – piattaforma 
digitale nazionale dati – ANNCSU”, si rende necessario affidare le attività del progetto 
a soggetto esterno; 

- Clausole ritenute essenziali: le clausole contenute nella lettera commerciale/contratto, 
disciplinare trattativa diretta, nel capitolato speciale/tecnico di gara, nell’Avviso 
pubblico “Misura 1.3.1 – piattaforma digitale nazionale dati – ANNCSU” con i relativi 
allegati e nella restante documentazione della procedura di affidamento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, mediante affidamento diretto, “il servizio di supporto 
tecnico-operativo con riguardo al progetto presentato nell’ambito dell’Avviso pubblico 
“Misura 1.3.1 – piattaforma digitale nazionale dati – ANNCSU”, finalizzato 
all’integrazione e all’aggiornamento della banca dati nazionale dei numeri civici tramite 
l’interfaccia dell’archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU)”, 
alla Società DIGITAL GREEN JOBS IMPRESA SOCIALE Lungargine Rovetta, 28  • 
35127 Padova P.iva e CF 05220220288; 

3. DI IMPEGNARE contestualmente la spesa  complessiva di €. 4326,40 
4. DI APPROVARE lo schema di lettera commerciale-contratto - disciplinare trattativa 

diretta allegato/a, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

5. DI DARE ATTO al presente affidamento seguirà la stipula della lettera commerciale-
contratto - disciplinare trattativa diretta mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

6. DI DARE ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto 
dall’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e attestante la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto 
contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147- bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto necessita del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario; 

8. DI DARE ATTO altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai 
sensi dell’art 6- bis della L. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale; 

9. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo 
Pretorio On line del Comune e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Arneodo Bruno 
 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Addì, 27/11/2025 

 
Il Segretario ComunaleDott. Alfio Tommaso Zacco 

 
 


